ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS 2 ...................................................................................................................................

ATA Nº 001, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023, ASSEMBLEIA GERAL PARA REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
2 ..................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 098, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 2 ..........................................................................................................................................
PORTARIA Nº 099, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 4 ..........................................................................................................................................
RETIFICAÇÃO/ERRATA PORTARIA Nº 102, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. 4 ........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2023. 5 ...........................................................................................................................................................

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

1/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

ATA Nº 001, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023, ASSEMBLEIA GERAL PARA REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

ATA Nº 001, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023, ASSEMBLEIA GERAL PARA REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS – MA

Ao 4º dia do mês de setembro do ano de 2023, às 16h, na Prefeitura Municipal de Olho d’Água das Cunhãs, Rua João Pessoa, Nº 56, Centro, nesta
cidade, reuniram-se os cidadãos descritos e assinados na relação que segue em anexo, com a finalidade de deliberar sobre a reestruturação do
Conselho Municipal de Juventude, apresentar os novos representantes e eleição da nova mesa diretora. Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr.
FRANCISCO GONÇALVES DA COSTA NETO, que designou o Sr. DAVID MACEDO SILVA, para servir de secretário da reunião. O presidente declarou
aberta a  Assembleia Geral para Composição/Reestruturação do Conselho Municipal de Juventude do município de Olho d’Água das Cunhãs –
CMJODC, desejou boas-vindas a todos e explicou sobre a finalidade da presente reunião,  a assembleia contou com as seguintes representações:
REPRESENTANTES DA SEMUS: Maria Luiza Beatriz Santos Lima, CPF Nº 604287303-29 e RG Nº 037726352009-0, Residente à Avenida Salomão
Alves Costa, Nº 450, Bairro Novo – Conselheira Titular, e Fernando de Araújo Santos, CPF Nº 048554913-78 e RG Nº 037747422009-6, Residente à
Rua das Rosas, S/N, Residencial Primavera – Conselheiro Suplente. REPRESENTANTES DA SEMED: Caio Henrique de Castro Carvalho, CPF Nº
606496733-10 e RG Nº 040237162010-9, Residente à Rua Marcos Passos, Nº 142, Centro – Conselheiro Titular, e Mariano Paulo Costa Neto, CPF Nº
604273433-48 e RG Nº 037711512009-3, Residente à Rua São Francisco, Nº 75, Bairro Novo – Conselheiro Suplente. REPRESENTANTES DE
DESPORTO E LAZER: Johny Santos Soares, CPF Nº 614021293-60 e RG Nº 048095732013-5, Residente à Rua São Francisco, S/N, Bairro Novo –
Conselheiro Titular, e Luís Fernando dos Santos Silva, CPF Nº 119451013-26 e RG Nº 057665512015-3, Residente à Rua São Francisco, S/N, Bairro
Novo – Conselheiro Suplente. REPRESENTANTES DA SEMAS: Talita Ferreira Silva, CPF Nº 611899833-70 e RG Nº 045881722012-7, Residente à
Rua Juarez Távora, S/N, Centro – Conselheira Titular, e Daylane de Souza Sá, CPF Nº 048616233-83 e RG Nº 035005802009-7, Residente S/N,
Povoado Taboca – Conselheira Suplente. REPRESENTANTES DA JUVENTUDE: Francisco Gonçalves Costa Neto, CPF Nº 608500963-16 e RG Nº
042473222011-0, Residente à Rua João de Deus, Nº 757, Bairro Novo – Conselheiro Titular, e Alessandra Costa de Barros, CPF Nº 622358463-60 e
RG Nº 056707082015-2, Residente à Rua Santo Antônio, Nº 286, Povoado Centro do José Rodrigues – Conselheira Suplente. REPRESENTANTES
DO GABINETE DO PREFEITO: Amarildo Oliveira Santos, CPF Nº 466758333-91 e RG Nº 076636182022-7, Residente à Travessa São Pedro, Nº 10,
Centro – Conselheiro Titular, e Hilton Pereira Silva Neto, CPF Nº 611903943-07 e RG Nº 065985482018-0, Residente à Rua São Lucas, Vila Frei
Felipe – Conselheiro Suplente. MEMBROS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E MOVIMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL (LEI MUNICIPAL Nº
818/2015): Francisco Alan da Silva, CPF Nº 036091583-36 e RG Nº 030303772005-5, Residente à Rua Jânio Quadros, Nº 443, Centro – Conselheiro
Titular, e Lucas Miranda da Conceição, CPF Nº 630364553-45 e RG Nº 065846042018-2 Residente à Praça da República, S/N Centro– Conselheiro
Suplente. REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE ENSINO (GRÊMIO ESTUDANTIL): Luís Fernando Meireles Rosa, CPF Nº 632011393-60 e RG Nº
067736572018-1,  Residente à Rua 2 de Maio,  S/N,  Centro –  Conselheiro Titular,  e Lavínia Santos Oliveira,  CPF Nº 604317613-02 e RG Nº
037762352009-6, Residente à Rua Jânio Quadros, Nº 476, Centro – Conselheira Suplente. REPRESENTANTES DE CLUBES DE SERVIÇO DE
JOVENS: David Macedo Silva, CPF Nº 611986033-99 e RG Nº 045968282012-2, Residente à Rua Antônio Tomaz, Nº 280, Povoado Centro do José
Rodrigues – Conselheiro Titular, e Larissa Cristiele Teixeira Barbosa, CPF Nº 606531353-00 e RG Nº 040282332010-8, Residente à Rua Mariano
Paulo, Nº 137, Centro – Conselheira Suplente. Dando continuidade foi realizada a eleição da mesa diretora do referido conselho, todos os candidatos
foram eleitos por unanimidade, ficando da seguinte maneira: PRESIDENTE: Caio Henrique de Castro Carvalho; VICE-PRESIDENTE: Francisco Alan
da Silva; SECRETÁRIO: David Macedo Silva; TESOUREIRO: Daylane de Souza Sá. As reuniões do CMJODC realizar-se-ão 2 (duas) vezes ao mês, na
sede da Prefeitura Municipal, Rua João Pessoa, Nº 56, Centro. A seguir, foram debatidos diversos temas relativos à Juventude, e lido o regimento
interno  do  CMJ,  posteriormente  aprovado  unanimemente  pelos  conselheiros.  Após  franquear  a  palavra  aos  representantes,  não  havendo
manifestação, deu por encerrada a reunião. E, para tudo constar, eu, David Macedo Silva, secretário desta reunião, lavrei a presente ata que, após
lida e aprovada, será assinada por todos os representantes.

HOMOLOGAÇÃO DA ATA

PUBLICAÇÃO DA ATA NO MURAL DA SEMAS E DEMAIS AUTARQUIAS PÚBLICAS

Esta Ata e seus anexos (se houverem) serão colocados à disposição da sociedade no mural de informações da Secretaria Municipal de Assistência
Social de Olho d’Água das Cunhãs – MA e Prefeitura Municipal. Olho d’Água das Cunhãs – MA, 04 de setembro de 2023.

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: 46642e76911cf1626e9de1264d7b755a

PORTARIA Nº 098, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

PORTARIA nº 098, de 25 de setembro de 2023.

Institui o Conselho Municipal de Juventude do Município de Olho d’Água das Cunhãs, na forma da Ata nº 001, de 04 de setembro de
2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o disposto no
inciso VI e X, do art. 73, da Lei Orgânica do Município de Olho d’Água das Cunhãs, RESOLVE:

Art. 1º. Designar como membros do Conselho Municipal da Juventude do Município de Olho d’Água das Cunhãs, na forma da Ata nº 001, de 04 de
setembro  de  2023,  que  dispõe  sobre  a  escolha  dos  membros  do  mencionado  Conselho,  em conformidade  ao  requerimento  de  Processo
Administrativo – SPA nº 00000172/2023.

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

2/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

Art. 2º. O Conselho Municipal da Juventude do Município de Olho d’Água das Cunhãs é composto e distribuído da seguinte forma:

REPRESENTANTES DA SEMUS
NOME
MARIA LUIZA BEATRIZ SANTOS LIMA – TITULAR – CPF Nº 604287303-29
FERNANDO DE ARAÚJO SANTOS – SUPLENTE – CPF Nº 048554913-78

REPRESENTANTES DA SEMED
NOME
CAIO HENRIQUE DE CASTRO CARVALHO – PRESIDENTE – CPF: Nº 606496733-10
MARIANO PAULO COSTA NETO – SUPLENTE – CPF: Nº 604273433-48

REPRESENTANTES DE DESPORTO E LAZER
NOME
JOHNY SANTOS SOARES – TITULAR – CPF Nº 614021293-60
LUIS FERNANDO DOS SANTOS SILVA – SUPLENTE – CPF Nº 119451013-26

REPRESENTANTES SEMAS
NOME
TALITA FERREIRA SILVA – TITULAR – CPF Nº 611899833-70
DAYLANE DE SOUSA SÁ – TESOUREIRA – CPF Nº 048616233-83

REPRESENTANTES DA JUVENTUDE
NOME
FRANCISCO GONÇALVES COSTA NETO – TITULAR – CPF Nº 608500963-16
ALESSANDRA COSTA DE BARROS – SUPLENTE – CPF Nº 622358463-60

REPRESENTANTES DO GABINETE DO PREFEITO
NOME
AMARILDO OLIVEIRA SANTOS – TITULAR – CPF Nº 466758333-91
HILTON PEREIRA SILVA NETO – SUPLENTE – CPF Nº 611903943-07

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E MOVIMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL
NOME
FRANCISCO ALAN DA SILVA – VICE – PRESIDENTE – CPF Nº 036091583-36
LUCAS MIRANDA DA CONCEIÇÃO – SUPLENTE – CPF Nº 630364553-45

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE ENSINO (GRÊMIO ESTUDANTIL
NOME
LUIS FERNANDO MEIRELES ROSA – TITULAR – CPF Nº 632011393-60
LAVÍNIA SANTOS OLIVEIRA – SUPLENTE – CPF Nº 604317613-02

REPRESENTANTES DE CLUBES DE SERVIÇOS DE JOVENS
NOME
DAVID MACEDO SILVA – SECRETÁRIO – CPF Nº 611986033-99
LARISSA CRISTIELE TEIXEIRA BARBOSA – SUPLENTE – CPF Nº 606531353-00

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Conselho, correrão à conta de dotação própria do orçamento da Secretaria Municipal da
Juventude.

Art. 4º. As atividades e funções do presente Conselho é considerada de interesse público relevante e não será remunerada.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 25 de setembro de 2023.

______________________________________
GLAUBER CARDOSO AZEVEDO
Prefeito Municipal
Mandato 2021/2024

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

3/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: 4ab51561272fc7de63bc37622bf20285

PORTARIA Nº 099, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

PORTARIA nº 099, de 25 de setembro de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o disposto no
inciso VI e X, do art. 73, da Lei Orgânica do Município de Olho d’Água das Cunhãs, RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o(a) Senhor(a), ROSA MARIA RODRIGUES SANTOS, inscrito(a) no CPF: 463.060.302-63, ocupante do cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do(a) órgão da Secretaria Municipal de Saúde, do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, LICENÇA POR
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar a partir do afastamento, podendo ser prorrogado por
igual período a critério da administração, em conformidade ao requerimento de Processo Administrativo – SPA nº 00000549/2023.

Art. 2º. Em face das disposições constantes nesta Portaria, a Autoridade Municipal competente deverá proceder às anotações funcionais cabíveis.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 25 de setembro de 2023.

______________________________________
GLAUBER CARDOSO AZEVEDO
Prefeito Municipal
Mandato 2021/2024

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: edd3c4a4cb3232643f5fa6dbb6ea9365

RETIFICAÇÃO/ERRATA PORTARIA Nº 102, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

RETIFICAÇÃO/ERRATA PORTARIA Nº 102, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

RETIFICAÇÃO/ERRATA

PORTARIA nº 102, de 17 de outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS, torna público a todos os interessados que, na PORTARIA nº 102, de 17 de outubro
de 2022, publicada em 20 de outubro de 2022, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ANO VI, Nº 1054, altera o seguinte item:

ONDE LÊ

- REITEGRAR o(a) Senhor(a), EDUARDO VIANA LIMA, inscrito(a) no CPF 015.493.643-08, para o cargo de GUARDA MUNICIPAL, do(a) órgão
da Secretaria Municipal de Administração e Gestão, do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, em cumprimento a decisão judicial.

LEIA-SE

- REINTEGRAR o(a) Senhor(a), EDUARDO VIANA LIMA, inscrito(a) no CPF 617.545.433-24, para o cargo de GUARDA MUNICIPAL, do(a) órgão
da Secretaria Municipal de Administração e Gestão, do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, em cumprimento a decisão judicial.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 25 de setembro de 2023.

______________________________________
GLAUBER CARDOSO AZEVEDO
Prefeito Municipal
Mandato 2021/2024

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

4/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

Código identificador: a2683989c0fc2104dbeb7e1325215b53

EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS – MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº  006191/2023.  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Olho  d’Água  das
Cunhãs  –  MA  e  a  Empresa  F  MENDES  RODRIGUES  LTDA  CNPJ:
 35.749.394/0001-60. OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de medicamentos controlados no Município de Olho
d’Água das Cunhãs – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023.

VALOR DO CONTRATO:  R$ 17.482,00(dezessete  mil,  quatrocentos  e
oitenta e dois reais). MODALIDADE: Dispensa, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 0214 Fundo Municipal de
Saúde – FMS; Unidade: 10 301; 004 2.052 Manut. e Func. da Rede
Municipal de Saúde; 3 3 90 30.00 Material de Consumo. FORO: Fica
eleito o Foro de Olho d’Água das Cunhãs – MA. 22/09/2023. WESLY
ALVES DE SÁ – Secretário Municipal de Administração e Gestão.

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: 5fcade793e17d4770db97b11c13730e8

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

5/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

GLAUBER CARDOSO AZEVEDO

Prefeito

www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Olho D'Água Das Cunhãs

RUA JOÃO PESSOA, 56 , CEP: 65706000

CENTRO - Olho d'Água das Cunhãs / MA

Contato: 98981810609

www.diariooficial.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 835, de 09 de Fevereiro de 2017

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS, TERçA * 26 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO VII * Nº 1187
ISSN 2764-7013

6/6www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br

		2023-09-26T05:00:16-0300